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Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 001-07735

Den 3. oktober 2012

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 6. september 2012 stillet følgende 
spørgsmål nr. 391 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 
efter ønske fra Benedikte Kiær (KF).

Spørgsmål nr. 391 (alm. del)
Det fremgår af artiklen ”Tyske dåser forurener stadig Danmark” bragt i 
Politiken den 13. august 2012, at ministeren ikke har en strategi for dette 
væsentlige affaldsproblem. Vil ministeren oplyse, om det er regeringens 
generelle opfattelse, at indsatsen mod henkastet affald skal nedprioriteres?

Svar
Der er ingen tvivl om, at henkastet affald er et problem, der opleves i hele 
Danmark.

I udgangspunktet er det den, der ejer et areal, som har renholdelses-
forpligtelsen. Det vil sige, at staten har ansvaret for at renholde de statslige 
arealer, kommunerne de kommunale arealer, private lodsejere egne arealer
osv. Da de fleste af vore fælles udearealer i Danmark er kommunale, er det 
kommunerne, der bærer ansvaret for at holde store dele af Danmark ren for 
skrald.

Jeg har stor tiltro til, at de løfter den opgave og samtidig selv prioriterer, 
hvor og hvordan det bedst giver mening at sætte ind med en indsats – både i 
forhold til rengøring af gaderne og oplysning til byens borgere i form af 
forskellige kampagneaktiviteter.     

Det skal bemærkes, at ud over kommunerne yder en række foreninger, 
organisationer og frivillige en indsats for at sætte fokus på problemerne med 
henkastet affald både i form af at samle affald og forskellige 
kampagneaktiviteter – fx Danmarks Naturfredningsforening med deres
årlige affaldsindsamling, hvor mange tusinde danskere er sammen om at 
samle affald.
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Derudover skal det nævnes, at vi fortsat arbejder på at finde en løsning 
sammen med tyskerne om de tyske dåser. En løsning, som skal medvirke til 
at reducere mængden af henkastede dåser.

Endelig vil et af hovedindsatsområderne i den kommende ressourcestrategi 
være at se på, hvordan vi kan øge genanvendelsen af affald fra 
husholdningerne. Det er min forventning, at vi i forlængelse heraf både 
centralt og i kommunerne kommer til at sætte meget mere fokus på 
sorteringen og indsamlingen af borgernes affald. Det vil medvirke til at 
skærpe borgernes bevidsthed om de etablerede affaldssystemer og rette 
måder at håndtere affaldet på og således også medvirke til at begrænse 
mængden af henkastet affald.

Ida Auken / Claus Torp


